
 

 

 

 

„ПОСТАПУВАЊЕ, ТРЕТМАН И ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА - 

ЖРТВИ И СВЕДОЦИ НА НАСИЛСТВО ВО КРИВИЧНА 

ПОСТАПКА “ 

 

 

ЈАВЕН ОБВИНИТЕЛ :   М-Р НАТАША ГОЏОСКА 

 



Содржина 

  Поим на дете, дефинирање на дете жртва/сведок на кривично дело; 

 Дефинирање и видови на злоупотреба и насилство врз децата; 

 Основни принципи и примена на правда на децата; 

 Меѓународна и Европска регулатива за правата на деца жртви и деца 

сведоци на кривично дело,  

 Случаи пред Европскиот Суд за човекови слободи и права 

 Национална правна рамка за заштита на децата 

 Форензичко интервју и потребата од меѓусекторски тим 

 Домашна судска пракса 

 

 



Дете во контакт со правда 

Дете: човечко суштество кое нема 

навршено осумнаесет години на 

животот, ако врз основа на законот 

кој се однесува на детето, 

полнолетство не се добива порано. 

Жртва: Лице, оштетено, 

повредено или убиено како 

резултат на кривично дело, 

несреќен случај или друг настан 

или активност. 

Правда: Фер и разумен третман 

или однесување. 

Сведок: Лице кое присуствува на 

одреден настан, кој може да е  

кривично дело или несреќен 

случај. 



Насилство е... 

Во Првиот Светски извештај, Светската здравствена оранизација (2002)  

     Насилството е дефинирано како: „Намерна употреба на физичка сила или 

моќ, со закана или конкретно загрозување, против себе, друго лице, група или 

заедница, чија последица или веројатност за последица е повреда, смрт, 

психолошка штета, спреченост на развој или каква било загуба.“ 

Според КПД Генерален коментар бр. 13 (2011)   

     „Насилството ги опфаќа сите форми на физичко или ментално насилство, 

повреда или злоупотреба, занемарување или несовесно постапување, 

малтретирање или експлоатација, вклучувајќи сексуална злоупотреба". 

Ниту едно насилство врз дете не е оправдано! 

 



Ментално насилство 

  психолошко малтретирање, ментална злоупотреба, вербална злоупотреба и 

емоционална злоупотреба или занемарување, вклучува: 

 
сите форми на постојани штетни интеракции со детето; 

заплашувања, тероризирање и закани, искористување, изолирање, игнорирање; 

негирање на емоционална реакција; запоставување на менталното здравје, медицински и 

образовни потреби; 

навреди, понижување, омаловажување, исмевање и повреда чувствата; 

изложеност на семејно насилство; 

сместување во самица, изолација или понижување или деградирање услови на притвор; 

психолошко малтретирање од страна на возрасни или други деца, вклучувајќи преку 

информатички и комуникациски технологии. 



Физичко насилство 

 Фатално и не-фатално физичко насилство: 

 
секое телесно казнување и сите други облици на тортура, суров, нечовечен или понижувачки 

третман или казна;  

физичко малтретирање и загрозување од страна на возрасни и од други деца. 

 

   кај деца со посебни потреби, посебни форми на физичко насилство: 

 
присилна стерилизација, особено девојчиња; 

насилство во маската на третманот (на пример електрични шокови кои се користат како "третман" 

за контрола на однесување на децата); и 

намерно нанесување на хендикеп врз децата со цел да се експлоатираат со просачење и слично. 



Телесно казнување 

 “Телесно“ или "физичко" казнување како и секоја казна во која физичката сила се 

користи со цел да предизвика одреден степен на болка или непријатност, колку и да е таа 

со слаб интензитет.  

 Форми на физичко насилство  (“плескање", “удирање на шамар", "тепање") 

деца, со рака или со примена на камшик, стап, појас, чевли, Но, исто така, може 

да вклучи, на пример, удирање, тресење или фрлање деца, гребење, стискање, 

гризење, влечење коса или уши, каснување, принудување на децата да останат во 

непријатни положби, горење или принудна ингестија.  

 Baby shaking синдром-Синдром на потресено бебе е сериозна форма на 

злоупотреба на деца предизвикана од насилно тресење на новороденче или дете. 

Телесното казнување е секогаш понижувачко. 



Сексуална злоупотреба и експлоатација  

поттикнување или присила на детето да се вклучи во каква било незаконска или 

психолошки штетна сексуална активност; 

 

употребата на деца во комерцијална сексуална експлоатација;  

 

употребата на деца во аудио или визуелни слики на сексуална злоупотреба на деца. 

 

Сексуалната злоупотреба вклучува детска проституција, сексуално ропство, 

сексуална експлоатација во патување и туризмот, трговијата со луѓе и продажбата 

на деца за сексуални цели и присилен брак.  



Други форми на насилство  

Штетни практики: осакатување на женски гениталии; ампутации, врзување, лузни, 

горење;насилни и деградирачки иницијациски обреди; насилно хранење на девојчиња- гоењ присилен 

брак и ран брак; тестирање на невиност;таканаречени "чести" злосторства; "Одмазда" акти на 

насилство; екстракција на заби. 

 

Насилство преку информатички и комуникациски технологии (ИКТ) Во контакт 

со другите преку ИКТ - малтретирани, прогонувани и/или принудени, измамени или убедени да 

сретнат странци надвор од ИКТ просторот, “заведувани" за вклучување во сексуални активности и/или 

за обезбедување лични информации. 

 

Насилство преку јавните медиуми особено таблоидите и жолтиот печат, користат 

шокантни објави и како резултат на тоа создаваат пристрасна и стереотипна слика за децата, особено 

за обесправените деца или адолесценти, кои често се претставени како насилни или деликвенти само 

затоа што тие се однесуваат или да се облекуваат на поинаков начин.  

 

 



Занемарување 

неуспех да се исполнат физичките и психолошки потреби на детето, да се заштити 

од опасност, или да се здобие со медицинска помош или регистрација при раѓање и 

други услуги кога оние кои се одговорни за грижата за деца имаат средства, знаење 

и пристап до услугите за тоа. (Запуштање и малтретирање дете од член 201 од КЗ) 

  

Видови: 

 физичко занемарување 

 психолошко или емоционално занемарување 

  занемарување на физичкото или менталното здравје на децата 

 образовно занемарување 

 Напуштање 

 



Основни принципи и начела 

 

 Најдобар интерес на детето; 

 Право на заштита на приватноста 

 Начело на специјализираност на надлежните органи во постапката 

 Правото на целосно учество на детето во постапката  

 Недискриминација 

 Меѓу-ресорска соработка 

 Ресторативна правда  

 Право на правен лек 



Пристап со деца/ сведоци и жртви  на кривично дело  

во и надвор од судница   



Меѓународна регулатива за заштита на правата на деца жртви и деца 

сведоци на кривично дело 

Документи на ООН 

 

 Конвенцијата за правата на детето 

    Протоколот за превенција, сузбивање и казнување на трговијата со лица, 

особено жени и деца 

 Стандардните минимални правила за спроведување на малолетничка правда.  

 Ријадските правила 

 

 



 

Совет на Европа  
 
 
 
 
 

 

 Препорака (87) 20 - проширување на овластувањата на Обвинителството  

 Препорака Rec (2000) 20 –важноста на раното психосоцијално дејствување 

 Стратегија за правата на децата -5 главни приоритети  

 Препорака Rec 2009/10-интегрален пристап кон заштита од насилство-child 

friendly justice 

 Конвенција за заштита на децата од сексуална експлоатација и сексуална 

злоупотреба Lancerote конвенција-промовирање на национална и меѓународна 

соработка во заштитата-2010 година 

 Препорака Rec.(2006)-за жртвите, пошироко поимање на жртвата, заштита од 

секундарна виктимизација 

 Истанбулска конвенција 198/2017- due deligance (преземање на оперативни 

мерки за заштита на животот на поединец, чиј живот е изложен на ризик) 

14 



Изведување на докази прибавени во текот на истрагата 

Препораката на Совет на Европа 2005 9 

 

     дава можност  изјавите обезбедени во текот на истрага да се изведат 

како доказ во фаза на главна расправа само доколку на бранителот му 

било дозволено вкрстено испитување и оспорување на доказите 

 

15 



Инструменти на Европската Унија во однос на положбата на жртвата 

 

 Лисабонски договор- член 3 ја промовира заштитата на правата на децата; 

 Повелба за фундаментални права на ЕУ-член 26  

 Рамковна одлука за борба против сексуална експлоатација на деца и детска 

порнографија 

 Стратегија Европа 2020 

 Агенда на ЕУ за правата на детето  

 Директива 2016/800 процедурална заштита на деца обвинети и деца 

жртви на кривично дело- процесни гаранции и заштити 

16 



НАЦИОНАЛНА ПРАВНА РАМКА 

 
Кривичен законик 37 пати изменет  

Закон за кривична постапка- за првпат воведена е процесна заштита 

на децата жртви и сведоци  

Закон за правда на децата lex specialis  

Закон за превенција, спречување и заштита  од семејно насилство 

висок и сеопфатен пристап на жртвите на семејно насилство 

Заеднички протокол за постапување во случаи на злоупотреба и 

занемарување на деца. 

 

 



 
Судска пракса  
Случаи на Европскиот суд за човекови слободи и права 

 

 D.M.D. v. Romania (Жалба бр. 23022/13), 

 M.and M. v Croatia (Жалба бр.10161/13),                              

 E.S. and others v. Slovakia (Жалба бр. 8227/09) 

 

Наша судска пракса: 

 Полов напад врз дете кое не наполнило 14 години член 188 ст.2 вв со чл.1 од КЗ; 

 Производство и дистрибуција на детска порнографија од чл.193-а ст.3 вв со ст.1 од 

КЗ. 

 



Форензичко интервју 

 Согласно меѓународните стандарди испитувањето  на децата треба да се врши на начин 

прилагоден за децата за да се намали потенцијалното испрашување и да се одбегне 

секундарната виктимизација. 

 Детето треба да биде испитано само  еднаш во текот на постапката освен во 

исклучителни случаи. (член 54 од ЗКП предвидува законско ограничување) 

 Акцент на стручноста и сензитивноста на професионалецот кој го испитува 

детето(јавниот обвинител или судијата) 

 Испитувањето како разговор со едноставни прашања во специјализирана просторија со 

реквизити кои одговараат на возраста на детето. 

 драгоцена е помошта на специјални посредници професионалци кои што располагаат со 

вештини за разговор со дете 

 аудио визуелен запис од исказ од дете жртва и сведок на кривично дело- значаен чекор 

понапред во процесната заштита на детето сведок и жртва на кривично дело. 



Мултисекторски  пристап во работењето со деца жртви и сведоци 

на кривично дело 

 Правен основ за постоење на мултисекторкиот тим: Законот за правда за 

децата, Законот за семејство, Законот за превенција, спречување и заштита од 

семејно насилство како и Заеднички протокол за постапување во случаи на 

злоупотреба и занемарување на деца. 

 

 Секој меѓусекторски тим се состои од претставници од различни сектори и тоа: 

образование, здравство, полиција, јавен обвинител, социјален работник.  

 

 Целта на меѓусекторскиот тим е да им овозможи на децата да имаат 

право да бидат заштитени од злоупотреба, занемарување и насилство, како 

и да им овозможи на децата да бидат сигурни, успешни, восиптани, 

вклучени и почитувани.  



 



 децата да бидат заштитени од злоупотреба, занемарување, 

насилство; 

 овозможени основни стандарди на физички и ментално 

здравствени интервенции; 

 Да имаат пристап до неформално и формално образование; 

 Да бидат воспитувани во домашна средина која ќе им ја 

поттикне самодовербата и самопочитта; 

 Да бидат информирани и сослушани. 

Цел на меѓу- секторскиот пристап  



 

 Децата да се заштитат од заплашување како и да се одбегне или 

намали секундарната виктимизација ! 

 

 Секундарна виктимизација се однесува на понатамошна 

виктимизација што не се појавила како директен резултат на 

кривичното дело, туку постапување со жртвата од страна на 

инситуциите и поединците.  

Секундарната виктимизација –потенцијален ризик  



 Студија од Обединето Кралство од интервјуирани 144 деца –

жртви на семејно насилство откри дека 85% на деца искусиле 

стрес пред судска постапка во форма на напади на паника, 

само-повредување, повратно сеќавање, мокрење во кревет, 

пореметување во јадењето и спиењето. 

 

 Баланс на правото на најдобар интерес со заштита од 

секундарна виктимизација 



Состанок на тимот 



 Известување и пријавување на настан  

    обврска за пријавување  на настанот од лекар, наставник, 

педагог, психолог 

 Специјализирани полициски службеници 

 Обезбедување на ефективна помош на детето-жртва -јавни 

служби, поддршка од семејството, заедницата, НВО, училиште 

 пристапна медицинска психолошка и социјална помош  

Мулти секторски пристап во различни фази од постапката 



 

Претставници од сите институции кои се значајни за детето 

 Достава на писмен извештај со хронологија до сите учесници 

Овозможување итни мерки на помош и поддршка на 

детето/жртва 

План за заштита со назначување на одговорните 

 Се договара следен состанок за евалуација на степенот на 

напредок во преземените мерки!  

  Состанок на Мулти-секторски тим  

/ефективна и навремена помош на детето/ 



 

Начело на експедитивност и итност во постапувањето; 

Особено внимание и претпазливост при постапувањето; 

Испитување и испрашување на детето на начин прилагоден на 

индивидуалните потреби на детето 

 

 
Спроведување на процесот на пред истражна и истражна 

постапка 

 



Планирање на интервјуто: 

 Кога ќе се одржи интервјуто; 

 Кој треба да го води интервјуто; 

 Каде ќе се одржи интервјуто; 

 Внесување на поуките за сведок/оштетен/жртва 

 Обезбедување техничка поддршка за снимање на исказот од детето 

 Спроведување на интервјуто 

 Добивање на потребните информации 

 Затворање  

Подготовка на интервјуто на детето во фаза на истражна или 
предистражна постапка 



 Да се даде приоритет во однос на другите предмети; 

Користење на претходно снимени докази-за детето да не се 

појави во судница. 

  Сведочење во суд –отстранување на тоги, заштитни екрани, 

детски реквизити, посебни чекални за деца 

 Судски лица за поддршка на децата 

 Специјални локации за судење 

ФАЗА НА СУДЕЊЕ 



 Здравство 

 Училиште/пред училишна установа/градинка 

 Полиција 

 Центар за социјална работа  

 Јавен обвинител 

 Секој постапува во рамките на своите овластувања и се 

разменуваат податоците помеѓу членовите на тимот/ да не се 

повреди тајноста на предистражната постапка 

 

Улогата и обврските на централните сектори 



 

Правен основ на мулти-секторскиот тим: Законот за кривична 

постапка  и Закон за правда на децата 

 Се работи на Меморандум за меѓу ресорска  соработка помеѓу 

институциите 

 Специјализирани обуки за работа на мулти-секторските тимови 

Формирани пилот меѓусекторски тимови 

 

Состојбата со мулти- секторскиот пристап во Република 

Северна Македонија 



Препораки и заклучоци 

 Заштитата на правата на детето како жртва или како сведок во кривичната 
постапка претставуваа фундамент во заштитата на правата и слободите 
на човекот и граѓанинот; 

 Децата жртви се особено ранлива категорија на сведоци и заслужуваат 
посебно внимание со акцент на зголемена професионална сензитивност и 
претпазливост во постапувањето со почитување на нивната личност, 
достоинство, физичкиот менталниот и моралниот интегритет; 

 Република Северна Македонија има конзистентна правна рамка за заштита 
на децата жртви и сведоци на кривично дело; 

 Извршена е хармонизација на македонското казнено законодавство со 
меѓународните стандарди од аспект на заштита на дете жртва и сведок во 

кривината постапка; 

 




